
30  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO reunião de trabalho da CPAVS/CES-PA, realizada dia 27 
de junho de 2023, que apreciou o Plano de Trabalho da Comissão Perma-
nente de Acompanhamento da Vigilância em Saúde – CPAVS/ CES/PA para 
o Ano de 2023.
RESOLVE:
1. Aprovar o Plano de Trabalho da Comissão Permanente de Acompanha-
mento da Vigilância em Saúde – CPAVS/ CES/PA para o Ano de 2023, 
conforme o Anexo Único desta Resolução;
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 034 de 23 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PLANO DE AÇÃO DA COMISSAO PERMANENTE DE 
ACOMPANHAMENTO DEVIGILÂNCIA EM SAÚDE DO CES-PA

BIÊNIO 2022-2024
CRONOGRAMA DE AÇÕES DE AGOSTO Á DEZEMBRO DE 2023

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DE 
VIGILÂNCIAEM SAÚDE   AGOSTO/2023

  MES METAS ATIVIDADES PARCEIROS PERIODO

AGOSTO 2023
12ª REGIONAL
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
ORILÂNDIA RIO 

MARIA
 

·  Acompanhamento do 
plano de vacinação in loco 

nas regionais.
·  Cobertura Vacinal da 

Região de Saúde
·  Acompanhamento das 
sequelas da Covid 19 , 

junto as regionais.
·  Orientar os CMS de 

saúde sobre a importância 
de acompanhar de perto 
as ações em saúde dos 

Municípios.
·  Visita aos Hospitais 

regionais.
·  Acompanhamento das 
atividades da SESPA e os 

programas ativos como,tu-
berculose, hanceniase etc.

·  Reuniões com os mem-
bros do CMS.

·  Reuniões com equipe da 
secretaria de saúde

·  Reunião  com regionais 
de Saúde.

·  Criação de um canal 
exclusivo  dos municípios 

com a comissão  de 
vigilância em saúde do 

CES/PA.
·  Acompanhamento da 
cobertura Vacinal nas 

regionais.
·  Articular junto aos 
conselheiros de área 

levantamento de dado.

·  Secretaria executiva
·  Mesa diretora
·  Pleno do CMS

·  Secretaria de saúde
·  Regionais de Saúde.
·  Conselheiros de área

 

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DE VIGILÂNCIA-
EM SAÚDE SETEMBRO/2023

  MES METAS ATIVIDADES PARCEIROS PERIODO

SETEMBRO 2023
11ª

REGIONAL
  MARABÁ

5º REGIONAL
SAO MIGUEL
MAE DO RIO 

PARAGOMINAS DOM 
ELEZEU

·  Acompanhamento do 
plano de vacinação in loco 

nas regionais.
·  Cobertura Vacinal da 

Região de Saúde
·  Acompanhamento das 
sequelas da Covid 19 , 

junto as regionais.
·  Orientar os CMS de 

saúde sobre a importância 
de acompanhar de perto 
as ações em saúde dos 

Municípios.
·  Visita aos Hospitais 

regionais.
·  Acompanhamento das 
atividades da SESPA e os 

programas ativos como,tu-
berculose, hanceniase etc.

 

·  Reuniões com os mem-
bros do CMS.

·  Reuniões com equipe da 
secretaria de saúde

·  Reunião  com regionais 
de Saúde.

·  Criação de um canal ex-
clusivo  dos municípios com 

a comissão  de vigilância 
em saúde do CES/PA.

·  Acompanhamento da 
cobertura Vacinal nas 

regionais.
·  Articular junto aos 

conselheiros de área levan-
tamento de dados.

·  Secretaria executiva
·  Mesa diretora
·  Pleno do CMS

·  Secretaria de saúde
·  Regionais de Saúde.
·  Conselheiros de área

11  a 14 de 
setembro

OUTUBRO/2023

  MES METAS ATIVIDADES PARCEIROS PERIODO

OUTUBRO/ 2023
8º REGIONAL

BREVES
7º REGIONAL

BELÉM
SOURE CACHOEIRA 

DO
ARARI

4º REGIONAL
  CAPANEMA

PRIMAVERA BRA-
GANÇA SALINAS 

TIMBOTEUA
 

·  Acompanhamento do 
plano de vacinação in loco 

nas regionais.
·  Cobertura Vacinal da 

Região de Saúde
·  Acompanhamento das 
sequelas da Covid 19 , 

junto as regionais.
·  Orientar os CMS de 

saúde sobre a importância 
de acompanhar de perto 
as ações em saúde dos 

Municípios.
·  Visita aos Hospitais 

regionais.
Acompanhamento das 

atividades da SESPA e os 
programas ativos como,tu-
berculose, hanceniase etc.

·  Reuniões com os mem-
bros do CMS.

·  Reuniões com equipe da 
secretaria de saúde

·  Reunião  com regionais 
de Saúde.

·  Criação de um canal ex-
clusivo  dos municípios com 

a comissão  de vigilância 
em saúde do CES/PA.

·  Acompanhamento da 
cobertura Vacinal nas 

regionais.
·  Articular junto aos 

conselheiros de área levan-
tamento de dados.

·  Secretaria executiva
·  Mesa diretora
·  Pleno do CMS

·  Secretaria de saúde
·  Regionais de Saúde.
·  Conselheiros de área

02 à 05 de 
outubro

NOVEMBRO/2023

  MES METAS ATIVIDADES PARCEIROS PERIODO

NOVEMBRO/ 2023
10º REGIONAL

ALTAMIRA
1º REGIONAL

BELEM
2º REGIONAL
SANTA IZABEL

 

·  Acompanhamento do 
plano de vacinação in loco 

nas regionais.
·  Cobertura Vacinal da 

Região de Saúde
·  Acompanhamento das 

sequelas da Covid 19 , junto 
as regionais.

·  Orientar os CMS de 
saúde sobre a importância 
de acompanhar de perto 
as ações em saúde dos 

Municípios.
·  Visita aos Hospitais 

regionais.
·  Acompanhamento das 
atividades da SESPA e os 

programas ativos como,tu-
berculose, hanceniase etc.

·  Reuniões com os mem-
bros do CMS.

·  Reuniões com equipe da 
secretaria de saúde

·  Reunião  com regionais 
de Saúde.

·  Criação de um canal ex-
clusivo  dos municípios com 

a comissão  de vigilância 
em saúde do CES/PA.

·  Acompanhamento da 
cobertura Vacinal nas 

regionais.
·  Articular junto aos 
conselheiros de área 

levantamento de dados da 
Covid 19.

·  Secretaria executiva
·  Mesa diretora
·  Pleno do CMS

·  Secretaria de saúde
·  Regionais de Saúde.
·  Conselheiros de área

06 à 09 de 
novembro

DEZEMBRO/2023

  MES METAS ATIVIDADES PARCEIROS PERIODO

DEZEMBRO/2023
3º

REGIONAL
CASTANHAL

9º REGIONAL
SANTARÉM

6º REGIONAL
  BARCARENA

·  Acompanhamento do 
plano de vacinação in loco 

nas regionais.
·  Cobertura Vacinal da 

Região de Saúde
·  Acompanhamento das 
sequelas da Covid 19 , 

junto as regionais.
·  Orientar os CMS de 

saúde sobre a importância 
de acompanhar de perto 
as ações em saúde dos 

Municípios.
·  Visita aos Hospitais 

regionais.
·  Acompanhamento das 
atividades da SESPA e os 

programas ativos como,tu-
berculose, hanceniase etc.

·  Reuniões com os mem-
bros do CMS.

·  Reuniões com equipe da 
secretaria de saúde

·  Reunião  com regionais 
de Saúde.

·  Criação de um canal 
exclusivo  dos municípios 

com a comissão  de 
vigilância em saúde do 

CES/PA.
·  Acompanhamento da 
cobertura Vacinal nas 

regionais.
·  Articular junto aos 
conselheiros de área 

levantamento de dados.

·  Secretaria executiva
·  Mesa diretora
·  Pleno do CMS

·  Secretaria de saúde
·  Regionais de Saúde.
·  Conselheiros de área

04 a 07 de 
dezembro

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 035 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

  A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, e no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, 
pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 
044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.247, de 06 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
 CONSIDERANDO a participação do Conselho Estadual de Saúde do Pará – 
CES/PA, em Representações Externas.
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde 
– CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de compor nas representações externas 
do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, face posse dos novos membros 
deste colegiado para o biênio 2022-2024.
RESOLVE:
1. Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para compor o 
Comitê de ética em Pesquisa do centro Universitário Metropolitano da Ama-
zonia – UNIFAMAZ e o Comitê de Ética em Pesquisa da Fundação HEMOPA 
das Representação Externa para o biênio 2022-2024, conforme quadro 
disposto no Anexo Único desta Resolução.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 000 de 23 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 035, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2023.

01.COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO CENTRO 
UNIVERSITÁRIO METROPOLITANO DA AMAZONIA – UNIFAMAZ

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular ELIANE FARIAS DE MIRANDA SESPA

Suplente LAGERSON MAUAD FREITAS COREN


